
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
Determina di aggiudicazione efficace n.: vedi segnatura 
 
Oggetto:  Trieste - Teatro romano. Restauro, consolidamento, sicurezza, adeguamento abbattimento barriere 

architettoniche. “Scavi e scavi archeologici in sito adiacenti al fabbricato accessorio esistente e sua 
demolizione sito nel comprensorio del Teatro Romano in Trieste, via del Teatro Romano”. 
Affidamento, mediante trattativa diretta su piattaforma MePA (art. 50, co. 1, lett. b), e art. 120 del D. Lgs. 
36/2023), del Servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui alla Perizia di 
Variante in corso d’opera e suppletiva n. 1. 
Importo complessivo pari a € 4.347,24 (euro quattromilatrecentoquarantasette,24), oltre a cassa 
previdenziale e IVA di legge, compresi ogni eventuale ulteriore spesa, diritto ed onere accessorio diretto ed 
indiretto, senza altri costi aggiunti né ulteriormente consuntivabili. 
CUP: F93G16000800001 
CIG: B1F3E0D4EC 
Capitolo di spesa: 8099 
Termine conclusione del servizio: coincidente con la data di fine lavori che verrà determinata nei documenti 
di perizia di variante. 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;  
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 
VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 
VISTO il decreto rep. n. 825 dd. 16.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di 
Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 
VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, che 
all’art. 41, commi 1 e 3, statuisce che fino all'adozione dei corrispondenti decreti di cui all'articolo 40, comma 2, 
continuano ad applicarsi, in quanto compatibili, le disposizioni di cui agli articoli 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 
45 e 46, del D.P.C.M. n. 169 del 2019 e continuano ad operare i preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale 
e ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici; 
VISTO il decreto MIC-SR-FVG Rep. n. 925-P dd. 22/02/2023, con cui è stato nominato RUP l’arch. Elisa Carbone; 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

ATTESO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 D.Lgs. 36/2023, il Segretariato regionale del MiC per il Friuli 
Venezia Giulia ha effettuato l’iscrizione all’elenco delle stazioni appaltanti istituito presso l’ANAC, mantenendo la 
qualificazione per l’acquisizione di servizi e forniture fino all’importo pari alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, ai sensi dell’art. 62, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 2, comma 1, All. II.4 del medesimo Decreto; 

VISTI l’art. 14 e gli artt. 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e la disciplina relativa ai 
contratti di importo inferiore alle soglie europee; 
DATO ATTO che, da attività istruttoria preventiva, è stato accertato che per la presente procedura di affidamento non 
sussiste l’interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, lettera b) che dispone che si proceda ad “…affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante…”;  
VISTO l’art. 1, comma 2, dell’Allegato II.1, il quale dispone che “La procedura prende avvio con la determina a 
contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene 
l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi 
oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si 
intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelte …. nonché le principali condizioni contrattuali”; 

RITENUTO necessario porre in essere ogni operazione utile a fornire il servizio di coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, nell'ambito dei lavori di cui alla Perizia di variante e suppletiva n. 1 di cui sopra; 

CONSIDERATO che, essendo carente presso l'ente un servizio come sopra individuato, è opportuno avvalersi della 
professionalità di un operatore economico specializzato in coordinamento della sicurezza; 
VISTA la determina Rep. n. 83 dd. 30/05/2024, con cui è stato disposto di avviare nell’ambito di MEPA la Trattativa 
Diretta n. 4408189; 
VISTA l’offerta economica presentata, nell’ambito della trattativa sul MEPA, dall’operatore Synergica S.r.l., con sede 
legale in via Guido Zanetti, 8 – 34133 Trieste – C. Fisc. 00948610324 - P.IVA 00948610324 - tel. 04043833 – PEO 
info@synergica.net – PEC: pec@pec.synergica.net, pari all’importo lordo di € 4.347,24 (euro 
quattromilatrecentoquarantasette,24), oltre a cassa previdenziale e IVA di legge, compresi ogni eventuale ulteriore 
spesa, diritto ed onere accessorio diretto ed indiretto, senza altri costi aggiunti né ulteriormente consuntivabili; 
CONSIDERATO l’importo offerto congruo per l’Amministrazione;  
CONSIDERATO che l’operatore economico individuato quale aggiudicatario ha presentato la dichiarazione sostitutiva 
di cui al comma 1 dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
52, comma 1, D.Lgs. 36/2023, le verifiche sulle dichiarazioni dell’operatore economico verranno effettuate a mezzo di 
FVOE in caso di sorteggio a campione con le modalità previste dal Decreto direttoriale adottato dal Segretariato 
regionale del MiC per il FVG su prot. n. 10 dd. 18/01/2024; 
ACCERTATA la disponibilità di fondi sul CAP 8099 del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli 
Venezia Giulia, da destinare all’affidamento in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare la procedura e di aggiudicare definitivamente all’operatore economico Synergica S.r.l., con sede 

legale in via Guido Zanetti, 8 – 34133 Trieste – C. Fisc. 00948610324 - P.IVA 00948610324 - tel. 04043833 – 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

PEO info@synergica.net – PEC: pec@pec.synergica.net, per l’affidamento del Servizio di Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui alla Perizia di Variante in corso d’opera e suppletiva n. 1; 

2. che il contratto verrà stipulato con trattativa diretta in MEPA; 
3. che la relativa spesa pari ad € 4.347,24 (euro quattromilatrecentoquarantasette,24), oltre a cassa 

previdenziale e IVA di legge, graverà sul CAP 8099; 
4. che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 provvederà ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 alla risoluzione 
del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

5. di dare atto che RUP nella presente procedura è l’arch. Elisa Carbone, nominata con decreto MIC-SR-FVG 
Rep. n. 925-P dd. 22/02/2023, e che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

6. di provvedere, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, alla trasmissione della presente determina alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici per la pubblicazione necessaria mediante l’interoperabilità tra la 
piattaforma digitale certificata MePa utilizzata e la Banca Dati Nazionale de Contratti Pubblici dell'ANAC e 
con pubblicazione del link alla stessa sul sito internet del Segretariato regionale del Ministero della Cultura 
per il Friuli Venezia Giulia. 
 
 

Il Direttore 
dott. Andrea PESSINA 

(documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 

mailto:pec@pec.synergica.net

	

		2024-06-10T18:06:00+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




